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B4_E6_B3_A8_c46_645127.htm id="feiw" class="aizi"> 一、2009

年教材基本结构 2009年注册税务师《会计》教材共分十七章

，前六章属于财务管理内容，后十一章属财务会计内容，考

试的重点在于财务会计，财务管理仅是辅助。财务管理内容

包括财务管理概论、财务分析、财务预测和财务预算、筹资

管理、投资管理和股利分配等六个章节，提纲式地介绍了财

务管理的基础知识体系，在测试中仅占到22%的份量，（2007

年30分，2008年30分）。财务管理部分的题型主要有单选、

多选、计算题，通常不出综合题。 财务会计部分按基础理论

、资产、负债、所有者权益、收入、费用和利润六要素的顺

序来排列，第七章介绍的是会计基础知识，第八章和第九章

阐述了流动资产，第十章和第十一章解析了非流动资产，第

十二章和第十三章阐述了负债，第十四章解析的是所有者权

益，至此三个静态会计要素全部到位，本教材用第十五章一

章的空间容纳了收入、费用和利润三个动态会计要素，第十

六章和第十七章解析的是财务报告及相关调整事项。财务会

计部分在测试中一般设计分值为110分左右，占总分的78%，

涉及各个题型。 二、2009年注册税务师《财务与会计》命题

规律解析 （一）近两年试卷中单项选择题的命题规律 1.近两

年单项选择题的知识点分布表章节知识点分布（共40个，每

个1分，总计40分）2007年2008年第一章财务管理概论年金现

值系数的计算第二章财务分析偿债能力较弱的财务指标的界

定；每股收益的计算； 财务指标的含义；盈余现金保障倍数



的计算；资产净利润率的计算第三章财务预测和财务预算追

加资金需要量的预测财务预算论断的正误判定第四章筹资管

理盈亏临界点理论的正确判定；财务杠杆利益的前提条件界

定；债券综合资金成本的计算；债券投资的优点界定；资金

成本的计算第五章投资管理静态投资回收期的计算 净现值的

计算；投资报酬率的计算；最佳现金持有量的计算；内含报

酬率的计算第六章股利分配剩余股利政策的优势界定股利分

配政策的正误 判定第七章财务会计概论可变现净值的适用范

围界定；企业会计准则的实务应用；会计计量属性的适用范

围；会计要素变动的实务判定；第八章、第九章 流动资产未

达账项调整后银行存款余额的计算；交易性金融资产处置损

益的计算；原材料账面价值的推定； 票据贴现的分录；坏账

准备的计提；交易性金融资产的入账成本计算；汇兑损益的

计算；计划成本计价法下发出成本的计算第十章、第十一章

非流动资产可供出售债券应收利息的科目归属；金融资产发

生减值的迹象判定；分期付款购买固定资产的入账成本计算

；融资租赁方式租入设备折旧额的计算；设备折旧额的计算

；专利权转让损益的计算；债券的摊余成本的计算；可供出

售金融资产的界定；投资性房地产核算范围的界定；债券投

资的入账成本计算；资产减值的处理；固定资产折旧的计算

；折旧费用的科目归属；固定资产改造后原价的计算；无形

资产某时点账面价值的计算；金融资产重分类的正误判定；

可供出售金融资产账面价值的计算；长期股权投资初始投资

成本的计算第十二章、第十三章负债免、抵、退的会计处理

；用企业产品发放福利的会计处理；担保诉讼的正误判定；

经营租赁的会计处理；债务重组的会计处理；专门借款利息



费用资本化的计算；应付职工薪酬的计算；其他应付款的内

容界定；长期应付款的金额计算；预计负债的金额计算；债

务重组损失的理论判定第十四章所有者权益库存股的会计处

理资本公积的计算第十五章收入、成本费用和利润商品回购

的会计处理；分期收款销售商品的会计处理；公允价值变动

损益的界定；所得税费用的计算；管理费用的界定；财务费

用的计算；销售费用的界定；政府补助的界定；所得税费用

的计算；第十六章会计调整会计估计变更的界定；前期差错

更正的会计处理；会计估计变更的净利润影响；会计差错更

正的指标计算；第十七章财务报告 不纳入所有者权益变动表

的项目界定；筹资活动产生的现金流量的界定；现金流量表

的指标计算；基本每股收益的计算 2.单项选择题的设计特点 

（1）题目的覆盖面宽，强调基础知识及基础计算。 近两年

单项选择题均设计了40个，每个1分，共计40分，涉及全书内

容，章节的覆盖面非常宽；在题目的设计上主要测试基础会

计处理原则及基础计算，不会出现大量环节较多的计算及综

合性很强的理论推导。比如：资产减值的处理；固定资产折

旧的计算；折旧费用的科目归属；固定资产改造后原价的计

算；无形资产某时点账面价值的计算；金融资产重分类的正

误判定；可供出售金融资产账面价值的计算；长期股权投资

初始投资成本的计算，这此知识点均属于基础理论及计算。 

（2）更为强化实务操作能力 近两年的试卷中单项选择题有20

个左右的计算、20个理论的辨析，计算类占50%的份额，且此

趋势有提高的倾向。即使是理论测试，大部分是从理论与实

务的衔接角度测试，并非死记硬背能解决的。 （二）多项选

择题的命题规律 1.近两年会计试卷中多项选择题的知识点分



布表 2。多项选择题的设计特点 多项选择题以理论的理解及

实务应用为主要测试点，对知识点的系统性、综合性要求很

高。 1.更注重某个会计核算项目的界定 在多项选择题的设计

上，此类指标界定方式是一个常见模式，较为规范的提问方

式是： 下列事项中，属于的是（ ）。 每年此类题目占到30%

。主要测试内容如下：收入的辨认、资产负债表日后事项的

确认、管理费用的界定等。这种题目的设计体现了基础知识

点的测试倾向，着力于基础知识的辨析。 2．理论或实务操

作的正误判断 在多项选择题的设计上，正误判定是一个常见

模式，较为规范的提问方式有： 下列交易或事项中，符合（

或有违）会计制度（或某特定准则）的是（ ）。 这种提问方

式，可以将书中所有的知识点或某特定章节的知识点进行测

试，具较强的综合性和灵活性。近两年的测试中此类题目占

到了40%左右。比如有关可供出售金融资产会计处理论断的

正误判断、借款费用资本化理论的正误辨析等。 3.某核算指

标影响因素的分析 在多项选择题中，另一种常见模式是归集

或辨认造成某关键核算指标变动的理论要素或具体业务。此

类题目常见的模式有：权益法下投资账面价值波动的因素分

析、投资收益的界定、影响资产成本的税金界定、经营活动

现金流量的界定、非货币性交易中换入资产入账成本的构成

因素分析、存货入账成本因素的构成确认等。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


